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Republika e Kosovds
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin€s
Op5tina Pri5tina -Municipality of Prishtina

NE baz€ t€ dispozitave t€ nenit 12, paragrah 72.2, pika d dhe nenit 14, paragrati 74.1 te
Ligiit nr.03/L - 040, per vet€qeverisje lokale ("Gazeta zyfiare e Republik€s se Kosov€s",
nr. 28/15, qershor 2008), nenit 34, paragrafi 34.1, pika d e Statutit td Komun€s s€
Prishtinds, 01. nr. 710-397, te dt. 25.02.2010, Kuvendi i Komunes se prishtinos, n0
mbledhjen e mbajtur mE 28.03.2019 merr kEt6

VENDIM
PER CAKTIMIN E LOKACIONIT PER VENDoSIEN E LAPIDARIT KUSHTUAR
TE VRAREvr T,TsHTINAS NE PESEUEqARIN E PARE PAS LUFTEs sE DYTE

BOTERORE

I. MIRATOHET Vendimi pdr vendosjen e lapidarit kushtuar banor€ve te Prishtinds me
rrethin€, tE vrarE nga regjimi i at€hersh6m n€ pes€vjeEarin e par6 pas Luft€s sd Dyt€
BotErore, per veprimtari te geshtjes kombetare, n€ vendin qe nga prishtinasit njihet si
"Strelishte" - afer parkut te sotem Taukbahge ne Prishtine.

II. Lokacioni p€r vendosjen e lapidarit kushtuar td vrar€ve pas Luftes se Dyt€ Botdrore,
shtrihet n€ zon6n mes rrug€ve " 7 Tetori" dhe "Ddshmordt e Marecit", porkatesisht ne
pjes€n e parcel€s kadastrale nr. 2550-0, ZK Prishtinei, ne! pronesi - Prond shoqdrore, KK
Prishtin€.

III. Ky vendim paraqet baze per lejimin e vendosjes s€ lapidarit p6rkujtimor.

IV. Pjes€ perb€r€se e ketij vendimi €shte: Pamja nga "Google Earth", ortofoto e
lokacionit dhe propozimideja p€r dukjen e kefij lapidari.

V. P€r zbatimin e ketij vendimi kujdesen: Kryetari i Komunes, Drejtoria e Prones dhe
Drejtoria e Kadastrit e Komunes s6 Prishtin€s.

VI. Ky vendim hyn nd fuqi 15 dit€ pas regjistrimit n€ Zyren e protokollit td Ministriso se
Administrimit t€ Pushtetit Lokal dhe pubtikimit n€ gjuhe zyrtare n€ ueb-faqen e
Komun€s.

KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES
01-353/01 - 007 3683/19, md 29.03.2019



ARSYETIM

i Vendimit p€r caktimin e lokacionit p€r vendosien e lapidarit kushtuar
t€ vrar€ve prishtinas n€ pes6viegarin e par€ pas Luft€s sE Dyt€ Bot€rore

Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit t€ Q€ndruesh€m, ka shqyrruar
k€rkes€n elektronike, t€ dt.05.03.2019, nga Grupi Parlamentar AKR dhe Alternativa, p6r
caktimin e nj€ lokacioni per vendosjen e njd tapidari. Kjo k€rkes€ eshte adresuar edhe n€
Kuvendin e kryeqyteti dhe 6shte mb€shtetur edhe nga kryetari i kryeqytetit.
Bazuar nE permbajtjen e kesaj kdrkese, nE vendin qe nga prishtinasit njihet si
"Strelishte", qd ndodhet afer parkut t€ sotem Taukbahge nE Prishtind, pushteti komunist
i asaj kohe torturoi dhe pushkatoi atdhetar6 antikomuniste, pjesetare t€ aristokraciso
prishtinase, klerike mysliman€ e katolik€, pronard dyqanesh e biznesesh etj. Sipas
deshmive te kohds se ngjarjes dhe sipas historianeve vendor6, numri i pergjithshem i t€
pushkatuarve mund te arrij6 deri nE 3750 persona. Pjesa me e madhe e tyre u pushkatuan
dhe u varros€n pa gjykim, pa rituale fetare dhe pa pranin€ e familjareve.
Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit te Q€ndrueshelm, sipas kerkeses s6
lartcekur, nE bashk€punim me zyrtar€t e k€saj drejtorie, ka identifikuar lokacionin p€r
vendosjen e Lapidarit kushtuar t€ vrar€ve prishtinas ne dy dekada pas Luftds se Dyte
Botdrore, i cili gjendet ne kuader te Planit rregullues t€ hollesishem "sofalia 2016-2024",
i miratuar me Vendimin e Kuvendit te Komunes s€ Prishtin€s, 01. m.031-247790, rc dt.
04.70.2016, sipas te cilit kjo zon€ eshte parapar€ per gjelberim dhe zon€ ku kalojne
largperEuesit.
Lokacioni i propozuar shtrihet ne pjesen e parcelds kadastrale nr. 2550-0, ZK Prishtin€,
nE pron6si - Prond shoqdrore, KK Prishtine.
Vendosja e lapidarit ne fiale esht€ propozuar te behet nE zon€n mes rrug€ve "7 Tetori"
dhe "D€shmor€t e Marecit" n€ Prishtine, me nj€ pamje impozante, andaj n6 aspektin e
planifikimit nuk paraqet ndonje pengese per caktimin e lokacionit sipas kerkes€s se
lartcekur.
Bazuar ne gjendjen faktike, konstatojme se hap€sira ku do te vendoset lapidari eshte
sipdrfaqe e gjelberuar, andaj gjate vendosjes se tij duhet t'i kushtohet kujdes i vegante
ambientit dhe rregullimit te parterit. Sa i perket madhesis€, form€s dhe materialit, eshte
p€rcaktuar vet€m si propozimide, e cila me pastaj do te perpunohet.

BashkEngjitur:

- Pamje nga "Google Earth",
- Ortofoto e lokacionit,
- Propozimideja.



Pamje nga Google Earth
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Propozim-ide per clukjen e lapidarit
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